
Извещение о проведении электронного аукциона 

на право заключения договора аренды земельного участка  
 

Администрация Нижневартовского района в лице муниципального казенного 

учреждения Нижневартовского района «Управление имущественными и 

земельными ресурсами» (организатор аукциона от лица администрации района) 

объявляет о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного 

участка, который состоится 12 августа 2024 года на электронной площадке: АО 

«Сбербанк – АСТ», размещенная на сайте: http://utp.sberbank-ast.ru в сети 

Интернет (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»), начало в 

12:00 местного времени. 

Аукцион организован на основании постановления администрации 

Нижневартовского района от 11.07.2024 № 880 «О проведении аукциона в 

электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка, 

государственная собственность на который не разграничена». 

Предмет аукциона: право заключения договора аренды земельного участка, 

государственная собственность на который не разграничена с кадастровым 

номером 86:04:0000001:148614 площадью 15154 кв. м, расположенного: Ханты-

Мансийский автономный округ – Югра, Нижневартовский район, муниципальное 

образование сельское поселение Вата, Ватинский лицензионный участок. 

Категория земель – земли сельскохозяйственного назначения. 

Разрешенный вид использования – сельскохозяйственное использование. 

Срок аренды земельного участка - 10 лет. 

Сведения об ограничениях земельного участка.  
Земельный участок расположен в границах охранных зон с реестровыми 

номерами - 86:04-6.1667 (охранная зона ВЛ-6 кВ Ф №16 ПС 35/6 кВ "Куст-28" 

часть 1 (Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Мегион, п.г.т. Высокий), 

86:19-6.253 (охранная зона ВЛ-0,4 кВ Ф №10 ПС 35/10/0,4 кВ "Мегион" (Ханты-

Мансийский Автономный округ - Югра, г.Мегион, п. Высокий,                                  

ул. Железнодорожная), 86:04-6.93 (охранная зона объекта электросетевого 

хозяйства КТПН 6/0,4 кВ 160 кВА №29). 

Предельные параметры разрешенного строительства:  

− минимальные размеры земельного участка и параметры строительства 

определяются в соответствии с нормативами градостроительного 

проектирования, техническими регламентами. 

Технические условия подключения (технологического присоединения) 

объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения: 

Источник теплоснабжения – имеется.  

Источник водоснабжения – имеется.  

Источник водоотведения – отсутствует. 

Источник газоснабжения – отсутствует. 

Дата и время осмотра земельных участков: осмотр земельных участков 

осуществляется заявителями самостоятельно с даты опубликования извещения о 

проведении электронного аукциона в любое время. 

 

 

http://utp.sberbank-ast.ru/


Начальная цена предмета аукциона: 

Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды 

земельного участка (начальный размер ежегодной арендной платы) в сумме          

92 100 рублей 00 копеек. 

Размер задатка – 18 420 рублей 00 копеек, что составляет 20 процентов 

начальной цены предмета аукциона. 

Шаг аукциона – 2 763 рубля 00 копеек, что составляет 3 процента начальной 

цены предмета аукциона. 

Последний день оплаты задатка 07.08.2024.  

Образец платежного поручения приведен на электронной торговой площадке 

по адресу: http://utp.sberbank-ast.ru/Main/Notice/697/Requisites. 

Денежные средства, перечисленные за претендента третьим лицом, не 

зачисляются на счет такого претендента на электронной торговой площадке. 

Дата начала и окончания приема заявок с прилагаемыми документами, 

адрес места их приема: 

Заявки с прилагаемыми документами на участие в аукционе принимаются со 

дня опубликования извещения о проведении аукциона по 7 августа 2024 года 

включительно, на электронной площадке: Акционерное общество «Сбербанк- 

автоматизированная система торгов» в сети Интернет http://www.utp.sberbank-

ast.ru/. 

Порядок приема заявок на участие в электронном аукционе, а также 

перечень прилагаемых документов: 

Подача заявки на участие осуществляется только посредством интерфейса 

электронной торговой площадки АО «Сбербанк-АСТ» из личного кабинета 

претендента по установленной форме. После заполнения формы подачи заявки 

заявку необходимо подписать электронной подписью. Прием заявок 

обеспечивается Оператором электронной торговой площадки АО «Сбербанк-

АСТ» в соответствии с Регламентом.  

Заявка направляется Оператору электронной торговой площадки в сроки, 

установленные настоящим извещением, путем заполнения ее электронной формы 

с приложением электронных образов необходимых документов (заявка на участие 

в электронном аукционе и приложения к ней на бумажном носителе, 

преобразованные в электронно-цифровую форму путем сканирования с 

сохранением их реквизитов), заверенных электронной подписью претендента либо 

лица, имеющего право действовать от имени претендента:  

− копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан, в 

том числе зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя);  

− дополнительно к заявке прилагается надлежащим образом, заверенный 

перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 

государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;  

− документы, подтверждающие внесение задатка.  

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе в 

отношении одного лота аукциона. 

http://utp.sberbank-ast.ru/Main/Notice/697/Requisites
http://www.utp.sberbank-ast.ru/
http://www.utp.sberbank-ast.ru/


Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку 

на участие в аукционе до 7 августа 2024 года, уведомив об этом в письменной 

форме организатора аукциона. 

Сроки, порядок внесения участниками электронного аукциона задатка и 

его возврата: 

Задаток для участия в аукционе перечисляется не позднее 7 августа 2024 

года на следующие банковские реквизиты оператора электронной площадки:  

Получатель платежа: АО «Сбербанк-АСТ»  

Наименование банка: ПАО «Сбербанк России» г. Москва 

БИК 044525225  

Расчетный счет: 40702810300020038047  

Корреспондентский счет: 30101810400000000225 

ИНН 7707308480 КПП 770401001 

Назначение платежа: «Перечисление денежных средств в качестве 

задатка, ИНН плательщика. НДС не облагается». 

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, 

внесенный иным лицом, с которым договор аренды земельного участка 

заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного 

кодекса Российской Федерации, засчитываются в счет арендной платы за него. 

Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном Земельным 

кодексом Российской Федерации порядке договоры аренды земельных участков 

вследствие уклонения от заключения указанных договоров, не возвращаются. 

Допускается взимание оператором электронной площадки с победителя 

электронного аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 

14, 20 и 25 статьи 39.12 настоящего Кодекса заключается договор купли-

продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, либо договор аренды такого участка, платы за участие в 

электронном аукционе в порядке, размере и на условиях, которые установлены 

Правительством Российской Федерации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Возврат задатков производится в следующих случаях: 

- заявитель отозвал принятую организатором аукциона заявку на участие в 

аукционе до дня окончания срока приема заявок, возврат задатка осуществляется 

в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки; 

- заявитель отозвал принятую организатором аукциона заявку на участие в 

аукционе позднее дня окончания срока приема заявок, возврат задатка 

осуществляется в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о 

результатах аукциона; 

- заявитель не допущен к участию в аукционе, возврат задатка 

осуществляется в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола 

приема заявок на участие в аукционе; 

- организатор аукциона принял решение об отказе в проведении аукциона, 

возврат задатка осуществляется в течение трех дней со дня принятия решения 

об отказе в проведении аукциона; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_425595/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst689
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_425595/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst690
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_425595/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst702
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_425595/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst101232


- лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, задатки 

возвращаются в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о 

результатах аукциона. 

Организатор аукциона вправе принять решение об отказе в проведении 

аукциона в случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 статьи 

39.11 Земельного кодекса Российской Федерации. Извещение об отказе в 

проведении аукциона размещается на официальном сайте Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 

информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 

Федерации организатором аукциона в течение трех дней со дня принятия данного 

решения. Организатор аукциона в течение трех дней со дня принятия решения об 

отказе в проведении аукциона обязан известить участников аукциона об отказе в 

проведении аукциона и возвратить его участникам внесенные задатки. 

Дата рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе                   

– 9 августа 2024 года в 11:00 местного времени. 

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или 

представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в 

аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами не 

имеет права быть участником конкретного аукциона или приобрести земельный 

участок в аренду; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах 

коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции 

единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим 

лицом, в предусмотренном статьей 39.12 Земельного кодекса Российской 

Федерации, реестре недобросовестных участников аукциона. 

Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе 

подписывается не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, уполномоченного 

действовать от имени организатора аукциона, и размещается на электронной 

площадке не позднее чем на следующий рабочий день после дня подписания 

протокола. Данный протокол после размещения на электронной площадке в 

автоматическом режиме направляется оператором электронной площадки для 

размещения на официальном сайте. 

Заявителям, признанным участниками электронного аукциона, и 

заявителям, не допущенным к участию в электронном аукционе, оператор 

электронной площадки направляет в электронной форме уведомления о принятых 

в отношении их решениях не позднее дня, следующего после дня подписания 

протокола. 

Время ожидания предложения участника электронного аукциона о цене 

предмета аукциона составляет десять минут. При поступлении предложения 

участника электронного аукциона о повышении цены предмета аукциона время, 



оставшееся до истечения указанного срока, обновляется до десяти минут. Если в 

течение указанного времени ни одного предложения о более высокой цене 

предмета аукциона не поступило, электронный аукцион завершается. 

Протокол проведения электронного аукциона подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью оператором электронной площадки и 

размещается им на электронной площадке в течение одного часа после окончания 

электронного аукциона. В протоколе проведения электронного аукциона 

указываются адрес электронной площадки, дата, время начала и окончания 

электронного аукциона, начальная цена предмета аукциона в день проведения 

электронного аукциона, все максимальные предложения каждого участника о 

цене предмета аукциона. На основании данного протокола организатор 

электронного аукциона в день проведения электронного аукциона обеспечивает 

подготовку протокола о результатах электронного аукциона, подписание данного 

протокола усиленной квалифицированной электронной подписью лицом, 

уполномоченным действовать от имени организатора аукциона, и его размещение 

в течение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола на 

электронной площадке. Протокол о результатах электронного аукциона после его 

размещения на электронной площадке в автоматическом режиме направляется 

оператором электронной площадки для размещения на официальном сайте. 

По результатам проведения электронного аукциона не допускается 

заключение договора купли-продажи земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, либо договора аренды такого 

участка ранее чем через десять дней со дня размещения протокола рассмотрения 

заявок на участие в электронном аукционе в случае, если электронный аукцион 

признан несостоявшимся, либо протокола о результатах электронного аукциона 

на официальном сайте. 

Уполномоченный орган обязан в течение пяти дней со дня истечения срока, 

предусмотренного пунктом 11 статьи 39.13 Земельного кодекса РФ, направить 

победителю электронного аукциона или иным лицам, с которыми в соответствии 

с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ заключается 

договор купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, либо договор аренды такого участка, 

подписанный проект договора купли-продажи земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, либо подписанный проект 

договора аренды такого участка. 

По результатам проведения электронного аукциона договор купли-

продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, либо договор аренды такого участка заключается в электронной 

форме и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

сторон такого договора. 

Извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте 

администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru), в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.torgi.gov.ru). 

consultantplus://offline/ref=1177C02C54AC96C721B20975CC805A3F7D32E92A21342E26C668660872DFFC862D3B6D0EAFE3E4A52FB7FA452E131E18CC4CFCC64604RDp8J
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_425595/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst689
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_425595/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst690
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_425595/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst702
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_425595/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst101232
http://www.nvraion.ru/
http://www.torgi.gov.ru/

